
D.D.G. n.  3571/S8     

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. n. 44 del 10.12.1985;
VISTO in particolare l'art. 8, lett. a) della l.r. n. 44/85 che  prevede la stipula di convenzioni  con istituzioni 

specializzate aventi carattere regionale o nazionale, formate da enti musicali pubblici o istituzioni musicali 
private, nonchè con università siciliane, per l'organizzazione di manifestazioni musicali  di alto livello 
culturale, avvalendosi di associazioni ed enti musicali;

VISTA la l.r. 19/08 ed il suo Regolamento approvato con D.P. Reg. n. 12/09 e s.m.i., che prevede il passaggio  
a questo Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo delle attribuzioni relative alle attività 
musicali e teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i Beni Culturali e l'Identità Siciliana;

VISTA  la l.r. n. 9 del 07 maggio 2015, art. 65 che istituisce il Fondo unico regionale per lo spettacolo (FURS);
VISTA la l.r. n.  4 del 17.03.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2016;
VISTA la delibera di Giunta n. 76 del 22.03.2016 “Legge di stabilità 2016 e Bilancio di previsione 2016 -  

Decreto legislativo 22 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1-9.2 Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di impegno di spesa 
di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  legge  regionale  17.03.2016,  n.  3,  che,  all'Allegato  1, a  fronte  di  un  importo  complessivo  di 
€ 5.000.000,00, autorizza, al netto della riduzione di cui all'allegato 2 dell'importo di € 2.587.000,00 (Art. 4), 
la spesa di € 2.413.000,00 sul cap. 473738 da destinare al FURS per l'anno 2016;

VISTO l'art.  3  della  legge  regionale  del  14.07.2016,  n.  14  che,  alla  Tabella  B  autorizza  l'ulteriore  spesa  di 
€ 2.352.000,00, sul cap. 473738 da destinare al FURS per l'anno 2016;

VISTO il D.D. n. 1431 del 28.09.2016 dell'Assessorato dell'Economia - Ragioneria Generale della Regione siciliana 
che, al prospetto allegato, autorizza l'ulteriore spesa di € 235.000,00 sul cap. 473738 da destinare al FURS 
per l'anno 2016;

CONSIDERATO, per quanto sopra, che l’ammontare del Fondo sul cap. 473738 per l'esercizio finanziario 2016 è stato 
determinato in € 5.000.000,00 destinato, ai sensi del comma 2 dell'art. 65 della  legge regionale n. 9 del 
07.05.2015, in misura non inferiore al 50 per cento, ai soggetti privati di cui alla legge regionale 5.12.2007, n. 
25 e dalla legge regionale 10.12.1985, n. 44;

VISTO il D.A. n. 3413/S8 del 15.12.2016 con il quale l'Assessore del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 
stabilisce le aliquote di ripartizione del Fondo di cui al comma l dell'art. 65 della l.r. n. 9/2015 tra i  
settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica e della danza, per il triennio 2016-2018;

CONSIDERATO che il suddetto D.A. n. 3413 del 15.12.2016 prevede in particolare per  l'art. 8, lett. a) , della 
l.r. n.  44/85  l'aliquota del 2,50% sul budget di € 2.900.000,00, pari ad un importo di € 72.500,00;

CONSIDERATO che, per quanto suddetto, l'importo complessivo da assegnare per  l'art. 8, lett. a), della l.r. n. 
44/85  per l'anno 2016 è pari ad €  72.500,00;

VISTO l'avviso  n. 1845/S8  del  18 luglio 2016  che ha fissato gli adempimenti, i criteri e le procedure previsti 
dall'art. 8, lettera a) della l.r. n. 44/85 per l'esercizio finanziario 2016;

RITENUTO nello spirito di quanto previsto dall'art.  8, lettera a) della l.r.  44/85 ed in osservanza ai criteri di 
assegnazione previsti nell'avviso n. 1845/S8 del 18 luglio 2016, di dover ripartire le somme disponibili 
per  il  suddetto  articolo  nel  pertinente  capitolo  473738  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2016;

PRESO ATTO delle istanze presentate a questo Assessorato dagli Enti ai sensi del citato avviso n. 1845/S8 del  
18.07.2016, dai seguenti Enti:
A.N.B.I.M.A.(Associazione Nazionale Bande Italiane Musicali Autonome)-Sede legale Brolo (ME)
FE.BA.SI (Federazione Bande Siciliane) - Sede legale Acireale (CT)

CONSIDERATO che con nota prot. n.14990/S8 del 27 settembre 2016 è stato prenotato l'impegno di  € 165.822,00 
sul  Cap. 473738 per l'anno 2016, per l'attività bandistica;



D.D.G. n.  3571/S8     

CONSIDERATO  che,  a  seguito  dell'istruttoria  dell'ufficio,  è  stata  verificata  l'ammissibilità  della 
documentazione preventiva di tutti  gli  organismi richiedenti e,  come dettagliatamente descritto nel 
verbale del 19.12.2016,  si è pervenuti alla determinazione delle somme da assegnare a ciascun Ente a 
titolo  di  convenzione  per  l'art.  8,  lettera  a)  della  l.r.  n.  44/85 per  l'anno 2016 per  complessivi  € 
72.500,00;

CONSIDERATO, pertanto,  che  l'Amministrazione  è  pervenuta  alla  determinazione  di  stipulare  apposita 
convenzione con gli organismi sopra citati;

VISTA la  convenzione stipulata da questo Dipartimento con  A.N.B.I.M.A.(Associazione Nazionale  Bande 
Italiane Musicali Autonome)-Sede legale Brolo (ME) ai sensi dell'art.  8, lettera a) della l.r. n.  44/85, 
per un importo complessivo pari ad € 38.544,00;

VISTA la convenzione stipulata da questo Dipartimento con FE.BA.SI (Federazione Bande Siciliane) - Sede 
legale Acireale (CT) ai sensi dell'art. 8, lettera a) della l.r. n. 44/85, per un importo complessivo pari ad 
€ 33.956,00;

RITENUTO di dover approvare le allegate convenzioni stipulate con i suddetti Enti, che costituiscono parti  
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

CONSIDERATO che l'ammontare delle convenzioni stipulate con i suddetti organismi è pari ad € 72.500,00;
RITENUTO pertanto  di  dover  trasformare  la  prenotazione  di  impegno per  le  attività  bandistiche,  prot.  n. 

14990/S8  del  27  settembre  2016, in  impegno  perfetto  per  la  somma  di €  69.092,50  e  di  dover 
aumentare il suddetto impegno di € 3.407,50, pari ad un importo complessivo di € 72.500,00 destinato 
dal D.A. n. 3413 del 15.12.2016 agli art. 8,lettera a)  della l.r. 44/85, sul cap. 473738 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016;

D E C R E T A
Articolo 1

E' approvata la convenzione stipulata da questo Dipartimento con  A.N.B.I.M.A.(Associazione Nazionale Bande 
Italiane Musicali Autonome)-Sede legale Brolo (ME), ai sensi dell'art.  8, lettera a) della l.r. n.  44/85, per un 
importo complessivo pari ad € 38.544,00;

    Articolo 2
E' approvata la convenzione stipulata da questo Dipartimento con  FE.BA.SI (Federazione Bande Siciliane) - 
Sede legale Acireale (CT) ai sensi dell'art. 8, lettera a) della l.r. n. 44/85,  per un importo complessivo pari  ad  
 € 33.956,00;

Articolo 3
Per le motivazioni espresse in premessa  la prenotazione di impegno, prot. n.14990/S8  del  27 settembre 2016  è 
trasformata in impegno perfetto per la somma di € 69.092,50 ed aumentata dell'ulteriore somma di € 3.407,50, per un 
importo complessivo di € 72.500,00, destinati dal D.A. n. 3413 del 15.12.2016 all' 8, lettera a)  della l.r. 44/85, sul 
cap. 473738 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016, (piano dei conti U.1.04.04.01.001). 

Articolo 4
Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale, ai  fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille euro nel 
corso dell'anno solare.

Articolo 5
Il presente Decreto, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale 
12.08.2014, n. 21, sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell'Assessorato.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo, Sport e Spettacolo per il visto e la registrazione.

Palermo, lì 28 dicembre 2016

F.to F.to
IL DIRIGENTE DELL'U.O. 1 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
Dott.ssa Maria Gabriella Corleo Arch. Simonetta Scordato

F.to
IL DIRIGENTE GENERALE              

      Dott. Sergio Gelardi     


